Sous-total des passifs relatifs à des contrats d'investissement libellés en unités de compte   13 202 625   11 812 918

Total   36 967 281   32 567 573

Réconciliation avec les soldes du bilan 2014 2013

Total des passifs techniques hors unités de compte suivant les tableaux ci-dessus 52 640 741 48 353 000 A + C + D

Participation aux bénéfices sociale 1 274 140 1 055 900

Total des passifs techniques et financiers hors unités de compte 53 914 881 49 408 900

Total des passifs techniques et financiers libellés en unités de compte 19 090 804 17 216 257 B + E + F

L'agrégat "Participation aux bénéfices sociale" intègre des reclassements effectués en consolidation.
Les éventuelles provisions pour risques croissants ou risques en cours sont classées dans la rubrique "autres provisions".
Dans la mesure où la notion de juste valeur des contrats n'a pas encore été définie, le groupe attend la phase II des IFRS pour
donner une définition et un montant adéquats de cette juste valeur.

5.11.2. Analyse de la variation des passifs techniques et financiers du 1er janvier au 31 décembre

(en milliers d’euros)

2014

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 1 33 001 687 28 814 133 3 753 440 65 569 261

Primes a 5 156 933 5 464 833 87 950 10 709 717

Prestations b 3 949 387 2 283 024 213 021 6 445 432

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 198 736 1 204 753 301 677 2 705 166

Résultat technique et autres d 841 511 43 813 15 826 901 150

Transferts e 181 555 121 071 -302 625

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 24 918   24 918

Variations de change g -8 665 29 108 48 624 69 067

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2 34 764 265 33 307 061 3 660 220 71 731 546

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

comptes combinés 2014

83RAPPORT FINANCIER 2014 / SGAM AG2R LA MONDIALE

(en milliers d’euros)

2014

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 1er janvier

1 1 690 193 29 207  1 719 400

Primes cédées a 746 713 392  747 104

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 599 629 29 267   628 897

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions (IC,PB,
ACAV)

c 13 964 3 093  17 057

Résultat technique et autres cédés d 61 682 3 424  65 106

Transferts e

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 809   809

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 31 décembre

2 1 790 367   1 790 367

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

(en milliers d’euros)

2013

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 1 31 198 866 24 998 682 3 010 881 59 208 430

Primes a 4 507 176 4 784 631 110 486 9 402 293

Prestations b 3 669 403 2 116 832 228 405 6 014 640

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 397 153 1 365 126 208 928 2 971 206

Résultat technique et autres d 485 413 173 223 12 314 670 950

Transferts e 40 078 -18 135 -21 943

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 12 409  667 209 679 617

Variations de change g 822 -26 116 18 598 -6 696

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2 33 001 687 28 814 133 3 753 440 65 569 261

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

(en milliers d’euros)

2013

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 1er janvier

1 1 517 283 28 302  1 545 585

Primes cédées a 728 667 8 605  737 272

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 569 758 7 531  577 289

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions (IC,PB,
ACAV)

c 21 516 -427  21 089

Résultat technique et autres cédés d 9 667 -259  9 408

Transferts e 1   1

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 2 150   2 150

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 31 décembre

2 1 690 193 29 207  1 719 400

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

84 RAPPORT FINANCIER 2014 / SGAM AG2R LA MONDIALE

5.12. Participation aux bénéfices différée passive relative a l'application de la comptabilité reflet

(en milliers d’euros) 2014 2013

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs à la juste valeur par résultat  427 728   78 416

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs constatées par capitaux propres  6 448 477   2 823 095

Participation différée passive relative à d'autres retraitements

Total   6 876 205   2 901 511

5.13. Provisions pour risques et charges